

Số: **42**/KH-UBND

Chiêm Hóa, ngày **15** tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án thu hút đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà gắn với điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang năm 2019

Thực hiện Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 23/10/2018 của UBND huyện Chiêm Hóa về việc phê duyệt Đề án thu hút đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà gắn với điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số 172/KH-UBND, ngày 05/12/2018 của UBND huyện Chiêm Hóa về triển khai thực hiện Đề án thu hút đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà gắn với điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2018 - 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án thu hút đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà gắn với điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Đề án, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị và sự phối hợp giữa các ngành, địa phương đảm bảo tiến độ.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh hoạt động kêu gọi thu hút đầu tư các hạng mục của đề án, nhằm sớm đưa đề án vào triển khai hoạt động tạo đột phá trong phát triển kinh tế của huyện. Tích cực hỗ trợ, giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp đầu tư và các hộ gia đình tham gia Đề án.

- Triển khai thực hiện Đề án phải tranh thủ được sự quan tâm của các Sở, ngành của Tỉnh; sự chỉ đạo sát sao của Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo phát triển du lịch; sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành; sự đồng tình, ủng hộ của nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thực hiện công tác tuyên truyền thu hút vốn và doanh nghiệp đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà và xây dựng điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh.

- Lập quy hoạch chi tiết điểm dừng chân Đèo Gà.

- Thực hiện từng bước xây dựng các hạng mục dịch vụ tại điểm dừng chân Đèo Gà gồm: Nhà nghỉ dịch vụ; nhà trưng bày, giới thiệu, bán các đồ sản vật, nông sản địa phương; nhà vệ sinh dịch vụ; công trình điện, nước; cửa hàng kinh doanh xăng dầu....

- Tuyên truyền vận động nhân dân thôn An Phú, xã Tân Thịnh đăng ký tham gia Đề án (dịch vụ Homestay, sản xuất thủ công, đội văn nghệ...)

- Mở 01 lớp tập huấn về du lịch cộng đồng, tập huấn cho cán bộ văn hóa xã, Trưởng thôn, các hộ dân đăng ký làm dịch vụ Homestay.

(Có biểu nội dung kèm theo)

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo Đề án huyện

Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể báo cáo Ủy ban nhân dân huyện cho ý kiến trước khi tổ chức thực hiện các nội dung công việc được giao, chủ trì thực hiện các nội dung công việc được giao tại Kế hoạch này bao đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Hướng dẫn Đài Truyền thanh - Truyền hình, UBND xã Tân Thịnh nội dung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện Đề án.

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức 01 lớp tập huấn về du lịch cộng đồng.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp và báo cáo tiến độ thực hiện Đề án, nhất là những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện về UBND huyện để kịp thời chỉ đạo, giải quyết.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND xã Tân Thịnh thực hiện lập quy hoạch chi tiết điểm dừng chân Đèo Gà.

- Xây dựng văn bản thỏa thuận cho doanh nghiệp đầu tư ký cam kết về việc xây dựng các hạng mục tại điểm dừng chân Đèo Gà theo đúng Đề án đã được phê duyệt.

- Hướng dẫn doanh nghiệp thủ tục đầu tư, xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà theo đúng thiết kế, quy hoạch.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu cho UBND huyện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất tại điểm dừng chân Đèo Gà theo quy định.

- Hướng dẫn Doanh nghiệp lập thủ tục thu hồi, giao đất theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND xã Tân Thịnh lập quy hoạch chi tiết điểm dừng chân Đèo Gà.

- Hướng dẫn UBND xã Tân Thịnh trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, du khách bảo vệ môi trường nước, không khí, chất thải.... chỉnh trang khuôn viên nhà ở đảm bảo vệ sinh môi trường.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện và cân đối nguồn ngân sách huyện để bố trí kinh phí thực hiện các nội dung trong Đề án.

- Tham mưu cho UBND huyện tranh thủ mọi nguồn vốn và sự ủng hộ của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện Đề án.

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, kêu gọi thu hút nguồn vốn và doanh nghiệp đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà và điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Tân Thịnh hướng dẫn các hộ gia đình phát triển nông nghiệp: Chăn nuôi trâu, lợn ta, lợn đen lai lợn rừng, chăn nuôi thủy sản, các mô hình sản xuất vườn, ao, chuồng, rừng...; trồng rau bán địa: Bò khai, rau dớn, giảo cổ lam, đấng cây... gắn với sản phẩm du lịch.

- Tham mưu tổ chức tốt công tác bảo vệ tài nguyên rừng, bảo vệ cảnh quan, môi trường rừng góp phần tích cực trong hỗ trợ phát triển du lịch bền vững.

7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

Tham mưu cho UBND huyện các bước triển khai xây dựng các hạng mục công trình theo Đề án đã được phê duyệt đảm bảo theo quy định của nhà nước.

8. Đài Truyền thanh - Truyền hình

Thực hiện công tác tuyên truyền thu hút đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà và điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh trên Công thông tin và Công báo điện tử huyện, hệ thống đài truyền thanh huyện.

9. Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thôn An Phú và các thôn lân cận về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đề án thu hút đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà gắn với điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh để nhân dân đồng tình ủng hộ và tích cực thực hiện. Tuyên truyền vận động nhân dân thôn An Phú đăng ký tham gia Đề án (dịch vụ Homestay, sản xuất thủ công, đội văn nghệ...).

- Vận động nhân dân bảo tồn trang phục truyền thống dân tộc Tày; thực hiện chỉnh trang khuôn viên nhà ở, bố trí các công trình phụ để đảm bảo vệ sinh, trồng hàng rào cây xanh tạo mỹ quan trong thôn. Vận động nhân dân giữ nguyên nếp nhà sàn truyền thống, nếu có xây dựng mới, vận động xây nhà theo thiết kế

nhà sàn bằng vật liệu bền vững. Vận động nhân dân tổ chức sản xuất nông lâm nghiệp phục vụ du lịch.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng trong việc thực hiện lập quy hoạch chi tiết điểm dừng chân Đèo Gà.

- Phối hợp với Doanh nghiệp đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà theo các nội dung của Đề án.

10. Doanh nghiệp

- Thực hiện xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà với các hạng mục dịch vụ như: Nhà nghỉ dịch vụ; nhà trưng bày, giới thiệu, bán các đồ sản vật, nông sản địa phương; nhà vệ sinh dịch vụ; công trình điện, nước; cửa hàng kinh doanh xăng dầu... theo đúng thiết kế, quy hoạch đã phê duyệt và theo quy định của pháp luật.

- Giữ gìn cảnh quan thiên nhiên khu vực Đèo Gà, đảm bảo vệ sinh môi trường; tạo cảnh quan thu hút du khách đến dừng chân, nghỉ ngơi và ngắm cảnh.

- Thực hiện trưng bày, giới thiệu và bán các sản vật của huyện Chiêm Hóa phục vụ du khách.

- Chủ động phối hợp, liên doanh, liên kết với các hộ dân trong thôn An Phú, xã Tân Thịnh trưng bày, bán sản phẩm hàng hóa. Bố trí địa điểm cho người dân địa phương bán các sản phẩm nông nghiệp, thủ công truyền thống tại khu vực điểm dừng chân Đèo Gà.

- Phối hợp với các cơ quan, phòng ban của huyện, thôn An Phú triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, UBND xã Tân Thịnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp dân dân tham gia giữ gìn không gian, bản sắc văn hóa dân tộc, bảo vệ môi trường nhằm nâng cao hình ảnh về miền đất, con người Chiêm Hóa để phát triển du lịch; xây dựng phong cách ứng xử văn minh, thái độ cởi mở, chân thành đối với khách du lịch, nhất là các đoàn viên, hội viên và nhân dân trực tiếp thực hiện làm du lịch cộng đồng.

12. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp, hướng dẫn UBND huyện Chiêm Hóa mở 01 lớp tập huấn về du lịch cộng đồng cho các hộ gia đình làm dịch vụ Homestay.

13. Đề nghị Sở Tài nguyên và môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở Công thương, Công ty Điện lực Tuyên Quang

Phối hợp, hướng dẫn UBND huyện Chiêm Hóa trong việc thực hiện các nội dung trong kế hoạch về các công trình xây dựng: Điện, nước, đường giao thông, cửa hàng kinh doanh xăng dầu... và việc sử dụng nguồn đất trong xây dựng các công trình.

14. Đề nghị Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh

Hỗ trợ huyện Chiêm Hóa thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá, kêu gọi thu hút đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà gắn với điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án thu hút đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà gắn với điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang năm 2019. UBND huyện Chiêm Hóa yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND xã Tân Thịnh căn cứ vào kế hoạch này xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ; trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND huyện để chỉ đạo giải quyết kịp thời. /.

Nơi nhận: *h*

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy; (Báo cáo)
- TTHĐND huyện;
- Các sở, ngành của tỉnh: VHTTDL, (Giúp đỡ):
TN&MT, Công Thương, GTVT,
Công ty Điện lực TQ, Trung tâm XTĐT
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trong KH; (Thực hiện)
- Chánh, Phó VPTH;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Đức Thuận
Trần Đức Thuận



BIỂU NỘI DUNG

Kế hoạch thực hiện Đề án thu hút đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà gắn với điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang năm 2019

(Kèm theo Kế hoạch số 42 /KH-UBND, ngày 15 /02/2019 của UBND huyện Chiêm Hóa)

S T T	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tên cơ quan quyết định	Thời gian thực hiện	Thời gian hoàn thành
I Xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà						
1	Tuyên truyền, kêu gọi, thu hút vốn và doanh nghiệp đầu tư xây dựng điểm dừng chân Đèo Gà	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Đài Truyền thanh- TH; Ban Quản lý công trình ĐTXD; UBND xã Tân Thịnh	UBND huyện	Quý I /2019	2019
2	Lập Quy hoạch chi tiết điểm dừng chân Đèo Gà	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Phòng Tài nguyên và MT; Ban Quản lý dự án đầu tư XD; UBND xã Tân Thịnh	UBND huyện	Quý II /2019	2019
3	Từng bước xây dựng các hạng mục dịch vụ: Nhà nghỉ dịch vụ; nhà trung bày, giới thiệu, bán các đồ sản vật, nông sản địa phương; nhà vệ sinh dịch vụ; công trình điện, nước; cửa hàng kinh doanh xăng dầu...	Doanh nghiệp đầu tư	Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Giao thông vận tải; Sở Công thương; Điện lực Tuyên Quang; Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và MT; Ban Quản lý dự án ĐTXD; UBND xã Tân Thịnh	UBND huyện	Quý III /2019	2025

k

S T T	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Tên cơ quan quyết định	Thời gian thực hiện	Thời gian hoàn thành
II Xây dựng điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú, xã Tân Thịnh						
1	Tuyên truyền thu hút đầu tư xây dựng điểm du lịch cộng đồng thôn An Phú	Phòng Văn hóa và Thông tin	Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Đài Truyền thanh - Truyền hình; Ban Quản lý công trình ĐTXD; UBND xã Tân Thịnh	UBND huyện	Quý I + II /2019	2019
2	Tuyên truyền, vận động nhân dân thôn An Phú, xã Tân Thịnh đăng ký tham gia Đề án	UBND xã Tân Thịnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	UBND huyện	Quý I /2019	2019
3	Mở 01 lớp tập huấn về du lịch cộng đồng	Phòng Văn hóa và Thông tin	Các cơ quan, đơn vị liên quan	UBND huyện	Quý II /2019	2019

k